
**Bestand 01:  overzicht van alle schooltypes  van alle 

scholen  2017-2019 + hun 3-jaarsgemiddelde. Bestand 02 

(apart blad) uitwerking per schooltype:  de vergelijking 

Gron↔Ned 2019 en van hun 3-jaarsgemid 2017-2019; 

Groningen 2019 vergeleken met Groningen 2018 en met 

eigen 3-jaarsgem 2017- 2019. Andere vergelijkingen: 

hoogste↔ laagste scores en percentages, jongens↔meisjes, 

standaarddeviaties.

Jaar 2017 2018 2019
2017-

2019
2017 2018 2019

2017-

2019
2017 2018

31 1t/m4 Groningen 94,21 93,03 93,94 93,74 86,30 85,77 84,44 85,50 89,12 89,76

32 1t/m4 Drenthe 95,48 94,36 95,03 94,96 86,01 84,02 86,81 85,63 92,95 90,33

33 1t/m4 Nederland  94,63 94,18 94,53 94,45 87,17 87,65 88,24 87,69 90,97 91,51

31 1t/m4
Groningen↔Nederland 2017, 2018, 2019 en 3-

jaarsgemiddelde
-0,42 -1,15 -0,59 -0,71 -0,86 -1,88 -3,80 -2,19 -1,85 -1,75

31 1t/m4
Groningen 2017 min-2016; 2018 min-2017; 2019 min-

2018; 2017:2019 min 2016:2018
-0,14 -1,18 0,91 -0,49 -0,26 -0,53 -1,33 -1,07 -0,41 0,64

1a 1 Theda Mansholt College Delfzijl 91,2 85,9 89,6 89,0

1b 1c Rutger Koplandschool Siddeburen 87,2 88,4 92,9 89,0

1c 2/4 Rudolph Pabus Cleveringa Lyceum Appingedam 79,3 80,1 84,7 81,3 88,6 86,0

2 1t/m4 Hogeland College Warffum 85,6 90,6 90,6 88,9 97,2 81,0 83,3 86,7 90,5 92,2

3 1t/m4 Aletta Jacobs College + Rehoboth Hoogezand 94,8 92,6 93,6 94,1 81,3 84,1 86,8 84,0 82,8 80,4

4 1t/m4 RSG De Borgen Leek 92,3 93,1 97,2 94,3 90,6 89,5 82,4 87,8 77,2 79,6

5 1t/m4 Dollard College Winschoten 96,3 97,2 96,2 96,6 82,7 90,6 88,6 87,3 89,8 92,5

6 1t/m4 Ubbo Emmius Stadskanaal 97,0 96,6 95,2 96,3 90,8 90,5 89,6 90,3 87,7 93,7

7 1t/m4 Winkler Prins Veendam 98,1 98,3 95,3 97,2 89,5 92,9 94,6 92,3 93,5 92,5

Groningen: overzicht alle schooltypes 2017-2019                                                                                            

(samenvatting van Bestand 1 en een  deel van Bestand 2)

Alle schooltypes, alle 

scholen 2017-2019

Havo (schooltype 2)                                                                               

percentage  geslaagd. 

Vmbo totaal (schooltype 1) percentage  

geslaagd. De 8 donkergrijze scholen 

(schooltype 1C) hebben alleen vmbo-

(g)t. In Bestand 02 worden ze in een 

apart blok individueel behandeld.

Vast schooltype-nummer: 

vmbo-b = 1a   vmbo-k = 

1b                          vmbo-

(g)t = 1c                              

vmbo-totaal = 1                        

havo = 2                      vwo 

= 3                          school 

totaal = 4            

Vwo (schooltype 3)                                                                               

percentage  geslaagd. 

2017, 2018, 2019 Groningen (per school), Groningen, Nederland slaagpercentages alle schooltypes + 

slaagpercentages alle schooltypes samen

Bron: alle basisgegevens (kandidaten, geslaagd, man/vrouw, jaartallen) zijn afkomstig uit Duo-bestand 06:  

www.duo.nl→onderwijsdata→databestanden→voortgezet onderwijs→leerlingen ( je kunt direct DUO-06 intoetsen). Controle via 

Scholen op de kaart niet mogelijk omdat de scholen die nog niet ingevuld hebben.

reacties: h.f.hulscher@ziggo.nl (0505773035)
Groningen Bestand 01                

januari 2020

Vast schoolnummer  in 

alle bestanden



8 1t/m4 RSG Ter Apel 94,0 90,0 94,9 93,1 79,5 85,7 96,4 87,9 95,0 85,7

9 1 Terra Winsum 98,0 96,5 96,7 97,1

10 1 Terra Oldekerk 95,9 100,0 96,1 97,4

11 1c CSG Winsum (vmbo-t) 95,6 94,5 92,3 94,1

12 1 Lauwers College Grijpskerk 100,0 100,0 96,9 98,9

13 1t/m4 Gomarus College Groningen 97,1 97,7 96,1 96,9 85,7 89,3 84,2 86,4 88,5 92,6

14 2 t/m4 Kamerlingh Onnes 90,6 86,4 73,3 83,9 96,4 97,8

15 1ct/m4 CSG Wessel Gansfort Groningen 98,4 82,0 89,3 89,8 93,2 87,5 82,9 87,4 90,5 87,0

16 1ct/m4 CSG Augustinus Groningen 95,7 83,3 95,7 92,2 92,3 84,6 85,8 87,4 92,9 90,0

17 1ct/m4 Parcival College Groningen 90,2 90,7 90,7 90,5 97,9 100,0 97,7 98,5 95,5 88,0

18 2 t/m4 Stadslyceum/Werkman Groningen 78,3 83,3 78,5 79,9 85,7 84,3

19 1ct/m4 Topsport Talentschool/Werkman Groningen 73,7 78,8 93,9 83,5 80,0 94,7 100,0 92,0 92,9 100,0

20 1 Werkman vmbo Kluiverboom Groningen 85,3 81,8 94,53 86,5

21 1ct/m4 Maartenscollege Haren 93,3 96,3 85,3 92,6 85,7 76,9 90,4 83,7 92,4 94,5

22 2t/m4 Harens Lyceum/Zernike  Haren 82,3 81,8 75,0 80,4 90,2 89,1

23 2t/m4 Montessori Lyceum/Zernike Groningen 83,0 77,8 76,5 81,4 79,1 90,4

24 1 Montessori Vaklyceum/Zernike Groningen 90,5 87,2 88,0 88,6

25 3 Willem Lodewijk Gymnasium Groningen 94,4 92,4

26 3 Praedinius Gymnasium Groningen 90,3 90,5

27 1a+1b CSG Kluiverboom Groningen 96,4 96,3 91,8 95,0

28 1 CSG Selion Groningen 97,4 94,6 90,8 94,6

29 1t/m4 provinciescholen 94,9 94,5 94,7 94,7 86,8 87,2 87,8 86,8 87,3 87,5

30 1t/m4 stadsscholen 92,6 89,7 92,2 91,5 85,9 84,4 81,9 85,7 89,9 90,9

31 1t/m4 Provinciescholen min stadsscholen 2,3 4,8 2,5 3,2 0,9 2,8 5,9 1,1 -2,7 -3,4

31 1t/m4 Groningen 2017-2019  alle schooltypes en totaal 94,21 93,03 93,94 93,74 86,30 85,77 84,44 86,2 89,12 89,76

% deelnemers jongens↔meisjes; slaagresultaat jongens 

min meisjes

54↔46         

-0,2

52↔48         

-0,3

52↔48         

1,6

53↔47       

+ 0,4

46↔54     

+3,9

49↔51      

+ 4,0

47↔53      

+ 1,5

47↔53     

+3,1

47↔53    

+2,6

47↔53       

+0,5

Standaarddeviatie 5,9 6,2 3,2 4,2 6,3 6,1 7,7 4,7 5,2 5,2

 IN 2019 zitten: 4 scholen: 

Dollard College, Ubbo 

Emmius, Winkler Prins, 

Gomarus College bij alle 

school-types boven land 

gem. Vorig jaar drie.



Schoolnummer (staat in kolom B) met hoogste score per kolom 

in het betreffende jaar. (vanaf kolom Q voor scholen met meer 

dan 1 schooltype)
12 12 4 12 17 17 19 17 14 19

Hoogste score in iedere kolom 100,0 100,0 97,2 98,9 97,9 100,0 100,0 98,5 96,4 100

Schoolnummer (staat in kolom B) met laagste score per kolom 

in het betreffende jaar. (vanaf kolom Q voor scholen met meer 

dan 1 schooltype)
19 19 21 19 18 23 14 18 4 4

Laagste score in iedere kolom 73,7 78,8 85,3 83,5 78,3 77,8 73,3 79,9 77,2 79,6

Meest opvallende school in 2019: Topsport 

Talentschool. Ging in 2019 bij vmbo-t van 78,8 

naar 93,3% en scoorde bij zowel havo als vwo 

100%. En dat op een school waarbij de 

leerlingen ook aan sporten veel tijd besteden. 

Compliment! 

Van de scholen met meer 

dan één schooltype scoren in 

2019 de stadsscholen, 

Groningen totaal en vijf 

scholen bij alle schooltypes 

onder het landelijk 

gemiddelde: R.P.Cleveringa 

Lyceum, Kamerlingh Onnes, 

Stadslyceum, Harens 

Lyceum,Montessori Lyceum. 

Vorig jaar twee.

Conclusie 2019: Groningen doet het niet goed: vmbo scoort wel 0,9% boven 2018, maar havo en vwo zitten duidelijk lager dan vorig jaar en alle 

schooltypes zitten nog steeds onder het landelijk gemiddelde: respectievelijk -0,7%, -3,8% -2,3% en -1,3% bij vmbo, havo, vwo en alle schooltypes 

samen. Van 2017-2019 doen bij  vmbo, havo  en alle schooltypes samen de provincieleerlingen het  duidelijk beter dan de stadsleerlingen, ook op 

het vwo in 2019 ( na drie jaar het omgekeerde). Verder valt op dat drie Oost-Groninger scholen die het voortreffelijk deden in 2018, dat hoge 

niveau ook in 2019 goed weten vast te houden. NB van de 32 vergelijkingspunten tussen 2019 en vorige jaren in rij 10 en 11 zijn 30 negatief en 

slechts twee positief. De tijd voor verbetering, (waartoe ik in 2018 opriep, vooral bij vmbo-gt en havo) heeft alleen bij vmbo-t iets opgeleverd 

(+1,9% winst). De havo is al zes jaar elk jaar lager dan het jaar ervoor, zodat Groningen in 2019 -3,9 % lager zit dan in 2013....en -3,8% lager dan 

Nederland. Zou veel beter moeten!!

 IN 2019 zitten: 4 scholen: 

Dollard College, Ubbo 

Emmius, Winkler Prins, 

Gomarus College bij alle 

school-types boven land 

gem. Vorig jaar drie.



2019
2017-

2019
2017 2018 2019

2017-

2019

88,45 89,11 91,20 90,37 90,28 90,62

89,61 90,99 93,00 91,44 92,34 92,26

90,71 91,07 91,94 91,87 92,03 91,94

-2,26 -1,96 -0,74 -1,50 -1,75 -1,32

-1,31 -0,95 -0,27 -0,83 -0,09 -0,41

85,9 89,6 89,6 89,0

88,4 92,9 92,9 89,0

86,3 86,8 81,9 81,6 85,2 82,8

91,5 91,4 89,1 88,2 88,9 88,7

72,7 78,7 91,1 90,5 90,4 90,5

90,0 82,1 89,2 89,5 92,3 90,4

87,5 89,7 92,9 95,2 93,5 93,8

97,7 92,2 94,9 95,0 94,1 94,7

96,9 94,3 95,4 95,8 95,4 95,5

Bestand 02 Kolommen E,F,G,I zijn gepubliceerd in Dagblad vh 

Noorden zaterdag 25 januari 2019 Weekend pg….

Vwo (schooltype 3)                                                                               

percentage  geslaagd. 

Bron: alle basisgegevens (kandidaten, geslaagd, man/vrouw, jaartallen) zijn afkomstig uit Duo-bestand 06:  

www.duo.nl→onderwijsdata→databestanden→voortgezet onderwijs→leerlingen ( je kunt direct DUO-06 intoetsen). Controle via 

Scholen op de kaart niet mogelijk omdat de scholen die nog niet ingevuld hebben.

Alle schooltypes samen                                                                  

(schooltype 4)  percentage  geslaagd. 



90,6 90,0 91,4 88,5 94,7 91,6

96,5 96,7 96,7 97,1

100,0 96,1 96,1 97,4

94,5 92,3 92,3 94,1

100,0 100,0 96,9 98,9

88,9 89,7 91,4 93,8 90,8 91,9

80,9 91,8 92,5 90,2 75,9 86,7

93,8 90,1 94,4 85,3 86,9 88,8

90,5 90,9 93,8 85,6 90,4 89,9

87,9 90,0 93,0 92,4 92,5 92,7

81,2 83,7 80,7 83,7 79,3 81,2

100,0 97,2 81,0 87,3 97,3 89,3

85,3 81,8 94,53 86,5

89,6 92,3 92,3 87,5 89,3 88,8

86,3 88,4 88,4 85,0 80,1 83,4

87,8 85,8 85,8 83,4 80,6 81,7

90,5 87,2 88,0 88,6

88,8 91,8 94,4 92,4 88,8 91,8

89,0 89,9 90,3 90,5 89,0 89,9

96,4 96,3 91,8 95,0

97,4 94,6 90,8 94,6

89,8 88,2 92,3 91,8 92,7 92,3

87,8 89,6 89,7 88,3 89,3 89,1

2,0 -1,4 2,6 3,5 3,4 3,2

88,45 89,5 91,20 90,37 90,28 90,96

45↔55       

+2,8

47↔53  

+2,0

51↔49       

+1,9

50↔50  

+1,2

49↔51  

+1,2

50↔50       

+1,4

6,1 4,2 5,1 4,8 5,4 4,5



19 19 7 7 7 7

100 97,2 95,4 95,8 95,4 95,5

3 4 18 1c 14 18

72,7 82,1 80,7 81,6 75 81,2

De hoogste en laagste score  in dit blokje zijn 

geselecteerd uit de scholen met meer dan één 

schooltype. Anders heeft de term alle 

schooltypes samen  geen functie.

Meest opvallende school in 2019: Topsport 

Talentschool. Ging in 2019 bij vmbo-t van 78,8 

naar 93,3% en scoorde bij zowel havo als vwo 

100%. En dat op een school waarbij de 

leerlingen ook aan sporten veel tijd besteden. 

Compliment! 



Groningen vmbo 2017-2019 

Bron

Groningen heeft in 2019 23 vmbo-opleidingen: 13 

in de provincie en 10  in de stad. In de provincie 

hebben van die 13 slechts 2 scholen alleen vmbo-

(g)t; van de 11 in de stad hebben 5 scholen alleen 

vmbo-(g)t.  1 school heeft alleen vmbo b/k. In 

Groningen doet in 2019 53,1% van alle kandidaten 

vmbo-examen (vorig jaar 52,5): (provincie 70,6 

stad 29,4). In Drenthe 62,9% (64,2%), in Nederland 

52,3% (53,1%). 

 totaal % 

geslaagd  

 totaal % 

geslaagd  

 totaal % 

geslaagd  

in 2019 

hoeveel 

procent 

Groningen 

boven/-onder 

landeli jk  

gemiddelde 

in 2019 

hoeveel 

procent 

Groningen 

boven/-onder 

Groningen 

2018?

man  

kandi-

daten

man  

ge-

slaagd

  man 

% ge-

slaagd 

vrouw  

kandi-

daten

vrouw  

ge-

slaagd

 vrouw 

% ge-

slaagd 

totaal 

kandi- 

daten 

 totaal 

ge-

slaagd  

totaal 

% ge-

slaagd.

% vmbo-

leerlingen: 

vmbo-b, 

vmbo-k, 

vmbo-(gt). 

Vmbo 

totaal of 

vmbo-(g)t

%vmbo-

kandi-daten 

van alle 

kandidaten 

2019

gemiddeld 

percentage 

geslaagd per 

provincie/lan

d/school

slaagcentag

e 

scholen/pro-

vincies 

↔Nederland  

Jaar 2017 2018 2019
Gron↔Ned 

2019

Groningen 

2019↔2018

% vmbo-

afdelingen

% vmbo-

kand van 

totaal 

kandidaten

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2017-2019 2017-2019

1a Groningen vmbo b 98,10 98,32 97,05 -0,90 -1,27 403 388 96,28 275 270 98,2 678 658 97,05 18,6 9,9 96,3 98,3 97,3 97,5 98,10 98,32 97,05 97,84 -0,1

1b Groningen vmbo k 95,32 94,79 95,34 -0,37 0,56 563 534 94,85 511 490 95,9 1074 1024 95,34 29,4 15,6 92,9 94,0 94,7 95,0 95,32 94,79 95,34 95,16 -0,5

1c Groningen vmbo-(g)t 92,02 90,01 91,93 -0,93 1,92 931 857 92,05 966 889 92,0 1897 1746 91,93 52,0 27,6 91,0 92,4 93,0 92,8 92,02 90,01 92,04 91,37 -1,3

1 Groningen vmbo totaal 94,21 93,04 93,94 -0,59 0,90 1897 1779 93,8 1752 1649 94,1 3649 3428 93,94 100,0 53,1 92,6 94,1 94,0 94,4 94,21 93,04 93,94 93,74 -0,7

1a Drenthe vmbo b 97,5 98,9 98,25 0,30 -0,66 403 398 98,8 224 218 97,3 627 616 98,25 17,8 11,2 97,4 98,1 98,6 98,6 97,5 98,9 98,25 98,31 0,4

1b Drenthe vmbo k 96,1 95,9 96,49 0,77 0,57 547 534 97,6 479 456 95,2 1026 990 96,49 29,1 18,3 96,0 93,9 95,4 96,4 96,1 95,9 96,49 96,13 0,5

1c Drenthe vmbo-(g)t 94,4 92,1 93,15 0,29 1,10 929 868 93,4 940 873 92,9 1869 1741 93,15 53,1 33,4 93,0 95,6 94,4 94,3 94,4 92,1 93,15 93,18 0,5

1 Drenthe vmbo totaal 95,5 94,4 95,03 0,50 0,67 1879 1800 95,8 1643 1547 94,2 3522 3347 95,03 100,0 62,9 94,8 95,7 95,6 95,7 95,48 94,36 95,03 94,96 0,5

1a Nederland vmbo b 98,0 97,8 97,95 0,00 0,18 10277 10050 97,8 7530 7392 98,2 17807 17442 97,95 17,2 9,1 96,5 96,8 97,5 97,7 98,0 97,8 97,95 97,91 0,0

1b Nederland vmbo k 95,9 95,2 95,72 0,00 0,53 15003 14340 95,6 13659 13095 95,9 28662 27435 95,72 27,8 14,6 93,1 94,8 95,1 95,7 95,9 95,2 95,72 95,61 0,0

1c Nederland vmbo-(g)t 92,8 92,5 92,86 0,00 0,41 28774 26640 92,6 28012 26093 93,1 56786 52733 92,86 55,0 28,9 91,3 93,4 94,30 94,1 92,8 92,5 92,86 92,70 0,0

1 Nederland vmbo totaal 94,6 94,2 94,53 0,00 0,34 54054 51030 94,4 49201 46580 94,7 103255 97610 94,53 100,0 52,5 92,9 94,5 95,1 95,2 94,63 94,18 94,53 94,45 0,0

1a 1 Theda Mansholt College/Eemsdelta Delfzijl 91,2 85,9 89,6 -4,9 3,7 100 93 93,0 112 97 86,6 212 190 89,6 vmbo 100 94,0 91,9 90,2 93,1 91,2 85,9 89,6 89,0 -5,5

1b 1c Rutger Kopland school/Eemsdelta Siddeburen 87,2 88,4 92,9 0,0 4,5 8 7 87,5 20 19 95,0 28 26 92,9 vmbo-t 100 87,0 92,6 93,9 93,5 87,2 88,4 92,9 89,0 -3,7

2 1 Hogeland College Warffum 85,6 90,6 90,6 -4,0 0,0 94 82 87,2 86 81 94,2 180 163 90,6 vmbo 59 96,3 99,3 96,7 92,6 85,6 90,6 90,6 88,9 -5,5

3 1
Aletta Jacobs College + CSG Rehoboth 

Hoogezand
94,8 92,6 93,6 -0,9 1,0 135 120 88,9 130 128 98,5 265 248 93,6 vmbo 72 92,0 97,2 92,1 92,7 94,8 92,6 93,6 94,1 -0,4

4 1 RSG De Borgen Leek 92,3 93,1 97,2 2,7 4,2 153 147 96,1 137 135 98,5 290 282 97,2 vmbo 59 90,2 91,4 95,4 97,5 92,3 93,1 97,2 94,3 -0,2

5 1 Dollard College Winschoten 96,3 97,2 96,2 1,6 -1,1 191 182 95,3 175 170 97,1 366 352 96,2 vmbo 66 92,2 88,6 90,1 90,9 96,3 97,2 96,2 96,6 2,1

6 1 Ubbo Emmius Stadskanaal 97,0 96,6 95,2 0,6 -1,4 241 231 95,9 236 223 94,5 477 454 95,2 vmbo 71 93,8 94,8 94,8 95,9 97,0 96,6 95,2 96,3 1,8

7 1 Winkler Prins Veendam 98,1 98,3 95,3 0,7 -3,1 140 134 95,7 114 108 94,7 254 242 95,3 vmbo 62 95,3 98,1 97,1 98,3 98,1 98,3 95,3 97,2 2,8

8 1 RSG Ter Apel 94,0 90,0 94,9 0,4 4,9 65 60 92,3 93 90 96,8 158 150 94,9 vmbo 64 97,4 98,8 96,8 97,0 94,0 90,0 94,9 93,1 -1,4

9 1 Terra Winsum 98,0 96,5 96,7 2,2 0,2 74 70 94,6 79 78 98,7 153 148 96,7 vmbo 100 99,0 97,8 98,1 97,9 98,0 96,5 96,7 97,1 2,6

10 1 Terra Oldekerk 95,9 100,0 96,1 1,6 -3,9 46 45 97,8 31 29 93,5 77 74 96,1 vmbo 100 99,2 99,2 95,1 97,5 95,9 100,0 96,1 97,4 2,9

11 1c CSG Winsum 95,6 94,5 92,3 -0,6 -2,2 24 21 87,5 28 27 96,4 52 48 92,3 vmbo-t 100 88,7 93,9 93,4 95,2 95,6 94,5 92,3 94,1 1,4

12 1 Lauwers College Grijpskerk 100,0 100,0 96,9 2,4 -3,1 45 45 100,0 20 18 90,0 65 63 96,9 vmbo 100 93,0 95,7 92,5 100,0 100,0 100,0 96,9 98,9 4,4

13 1 *Gomarus College Groningen 97,1 97,7 96,1 1,5 -1,6 144 138 95,8 111 107 96,4 255 245 96,1 vmbo 35 95,3 96,1 96,3 95,0 97,1 97,7 96,1 96,9 2,4

14 1c Kamerling Onnes Groningen (vanaf 2020 weer) 92,3 91,7 93,8 96,2

15 1c CSG Wessel Gansfort Groningen 98,4 82,0 89,3 -3,6 7,3 51 45 88,2 33 30 90,9 84 75 89,3 vmbo-t 48 74,1 88,1 92,5 78,9 98,4 82,0 89,3 89,8 -2,9

16 1c CSG Augustinus Groningen 95,7 83,3 95,7 2,8 12,3 49 47 95,9 43 41 95,3 92 88 95,7 vmbo-t 35 93,2 98,1 100,0 98,5 95,7 83,3 95,7 92,2 -0,5

17 1c Parcival College Groningen 90,2 90,7 90,7 -2,2 0,0 13 12 92,3 30 27 90,0 43 39 90,7 vmbo-t 36 89,6 97,0 94,5 92,9 90,2 90,7 90,7 90,5 -2,2

19 1c Topsport Talentschool Groningen 73,7 78,8 93,9 1,1 15,2 17 16 94,1 16 15 93,8 33 31 93,9 vmbo-t 44 nvt nvt nvt 93,3 73,7 78,8 93,9 83,5 -9,2

20 1 Werkman  Vmbo Kluiverboom Groningen 85,3 81,8 94,5 0,0 12,7 61 58 95,1 67 63 94,0 128 121 94,5 vmbo 100 87,5 94,2 96,9 90,2 85,3 81,8 94,5 86,5 -8,0

21 1c Maartenscollege Haren 93,3 96,3 85,3 -7,6 -11,0 19 18 94,7 15 11 73,3 34 29 85,3 vmbo-t 8 91,1 86,3 93,2 90,8 93,3 96,3 85,3 92,6 -0,1

24 1 Montessori Vaklyceum 90,5 87,2 88,0 -6,5 0,8 137 124 90,5 130 111 85,4 267 236 88,0 vmbo 100 87,7 88,4 94,26 94,6 90,5 87,2 88,0 88,6 -5,9

27 1a+1b CSG Kluiverboom Groningen 96,4 96,3 91,8 -4,4 -4,5 27 26 96,3 22 19 86,4 49 45 91,8 vmbo 100 88,6 90,0 97,4 92,9 96,4 96,3 91,8 95,0 -1,7

28 1 CSG Selion Groningen 97,4 94,6 90,8 -3,7 -3,8 63 57 90,5 24 22 91,7 87 79 90,8 vmbo 100 89,5 95,6 87,4 90,8 97,4 94,6 90,8 94,6 0,1

29 1 provinciescholen 94,93 94,53 94,68 0,2 0,2 1316 1237 94,0 1261 1203 95,4 2577 2440 94,68 vmbo 70,6 93,9 94,8 94,2 95,0 94,93 94,53 94,68 94,72 0,27

30 1 stadsscholen 92,61 89,70 92,16 -2,4 2,5 581 541 93,1 491 446 90,8 1072 988 92,16 vmbo 29,4 89,7 92,8 94,8 92,5 92,61 89,70 92,16 91,48 -2,97

31 1 Groningen  totaal vmbo  2017-2019 94,21 93,03 93,94 -0,59 0,91 1897 1778 93,7 1752 1649 94,1 3649 3428 93,94 vmbo 53,1 92,6 94,1 94,4 94,35 94,21 93,03 93,94 93,74 -0,71

Standaarddeviatie en % jongens↔meisjes 5,9 6,2 3,2 3,1 6,2 52,0 3,6 48,0 5,7 3,2 5,2 3,9 2,9 4,2 5,9 6,2 3,2 4,0 3,7

48% 61% 48% 42% 61% 43% 57% 39%

52% 39% 52% 58% 39% 57% 43% 61%

Groningen havo 2017-2019 

Bron

vast 

nummer 

school 

voor alle 

scholen

vast 

nummer 

voor alle 

school-

types 

havo = 2

Groningen heeft in 2019 18 havo-opleidingen; 

8 in de provincie, 10 in de stad/Haren. Ze 

hebben alle ook een vwo-afdeling. In 

Groningen doet in 2019 27,1% van alle 

examenkandidaten havo-examen: (provincie 

21,2%, stad 34,5%). (Vorig jaar 27,9: 

24,0%↔33,1%). In Drenthe 24,4% (23,3%), in 

Nederland 27,8% (27,6%).

 totaal % 

geslaagd  

 totaal % 

geslaagd  

 totaal % 

geslaagd  

in 2019 

hoeveel 

procent 

Groningen 

boven/-onder 

landeli jk  

gemiddelde 

in 2019 

hoeveel 

procent 

Groningen 

boven/-onder 

Groningen 

2018?

man  

kandi-

daten

man  

ge-

slaagd

  man 

% ge-

slaagd 

vrouw  

kandi-

daten

vrouw  

ge-

slaagd

 vrouw 

% ge-

slaagd 

totaal 

kandi- 

daten 

 totaal 

ge-

slaagd  

totaal 

% ge-

slaagd

%havo-

kandida-

ten van 

alle hv-

kand 2018

%havo-

kandi-daten 

van alle 

kandi-daten 

2018

gemiddeld 

percentage 

geslaagd per 

provincie/lan

d/school

slaagcentag

e 

scholen/pro-

vincies 

↔Nederland  

SE alle 

vakken 

gem

CE alle 

vakken 

gem

SE-CE 

alle 

vakken

Jaar 2017 2018 2019
Gron↔Ned 

2019

Groningen 

2019↔2018

%h ↔v-

kand

% havo-

kand van 

totaal

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2017-2019 2017-2019

31 2 Groningen havo  86,30 85,77 84,44 -3,80 -1,33 868 740 85,3 996 834 83,7 1864 1574 84,44 57,8 27,1 88,3 87,5 86,9 86,6 86,30 85,77 84,44 85,50 -2,2 6,42 6,36 0,06

32 2 Drenthe havo  86,01 84,02 86,81 -1,43 2,79 616 534 86,7 749 651 86,9 1365 1185 86,81 65,7 24,4 88,0 89,3 90,2 88,3 86,01 84,02 86,81 85,61 -2,1 6,44 6,34 0,10

33 2 Nederland havo 87,17 87,65 88,24 0,00 0,59 25794 22840 88,5 28821 25355 88,0 54615 48195 88,24 58,5 27,8 88,0 87,9 87,4 88,6 87,17 87,65 88,24 87,69 0,0 6,45 6,40 0,05

1c 2 R.P. Cleveringa Lyceum/Eemsdelta Appingedam 79,3 80,1 84,7 -3,5 4,6 61 54 88,5 57 46 80,7 118 100 84,7 70 70 85,1 77,6 83,2 79,6 79,3 80,1 84,7 81,3 -6,4 6,4 6,2 0,2

2 2 Hogeland College Warffum 97,2 81,0 83,3 -4,9 2,4 38 32 84,2 40 33 82,5 78 65 83,3 62 26 86,2 86,7 86,6 87,7 97,2 81,0 83,3 86,7 -1,0 6,3 6,4 -0,1

3 2 dr Aletta Jacobs College Hoogezand 81,3 84,1 86,8 -1,5 2,6 38 32 84,2 30 27 90,0 68 59 86,8 67 19 91,3 87,5 88,3 80,3 81,3 84,1 86,8 84,0 -3,7 6,3 6,2 0,1

4 2 RSG De Borgen Leek 90,6 89,5 82,4 -5,8 -7,1 49 41 83,7 76 62 81,6 125 103 82,4 61 25 97,3 96,9 88,9 89,5 90,6 89,5 82,4 87,8 0,1 6,5 6,4 0,1

5 2 Dollard College Winschoten 82,7 90,6 88,6 0,4 -2,0 44 41 93,2 70 60 85,7 114 101 88,6 61 21 85,8 87,2 80,4 76,1 82,7 90,6 88,6 87,3 -0,4 6,2 6,1 0,1

6 2 Ubbo Emmius Stadskanaal 90,8 90,5 89,6 1,4 -0,9 69 63 91,3 85 75 88,2 154 138 89,6 78 23 93,9 91,7 91,0 93,8 90,8 90,5 89,6 90,3 2,6 6,5 6,5 0,0

7 2 Winkler Prins Veendam 89,5 92,9 94,6 6,3 1,7 36 35 97,2 56 52 92,9 92 87 94,6 59 22 90,8 91,5 95,6 94,7 89,5 92,9 94,6 92,3 4,6 6,6 6,3 0,3

8 2 RSG Ter Apel 79,5 85,7 96,4 8,2 10,7 24 22 91,7 32 32 100,0 56 54 96,4 64 23 93,1 95,6 87,2 86,3 79,5 85,7 96,4 87,9 0,2 6,4 6,2 0,2

13 2 Gomarus College Groningen 85,7 89,3 84,2 -4,0 -5,1 76 71 93,4 95 73 76,8 171 144 84,2 59 39 85,0 86,2 84,0 86,3 85,7 89,3 84,2 86,4 -1,3 6,5 6,4 0,1

14 2 Kamerlingh Onnes Groningen 90,6 86,4 73,3 -15,0 -13,1 41 30 73,2 45 33 73,3 86 63 73,3 65 66 * 81,2 83,8 85,5 95,2 90,6 86,4 73,3 83,9 -3,8 6,4 6,5 -0,1

15 2 CSG Wessel Gansfort Groningen 93,2 87,5 82,9 -5,3 -4,6 26 22 84,6 50 41 82,0 76 63 82,9 83 43 90,0 96,0 89,3 93,0 93,2 87,5 82,9 87,4 -0,3 6,5 6,5 0,0

16 2 CSG Augustinus Groningen 92,3 84,6 85,8 -2,4 1,2 56 51 91,1 50 40 80,0 106 91 85,8 63 41 93,5 88,8 90,6 94,7 92,3 84,6 85,8 87,4 -0,3 6,4 6,6 -0,2

17 2 Parcival College Groningen 97,9 100,0 97,7 9,5 -2,3 15 15 100,0 29 28 96,6 44 43 97,7 57 37 96,7 96,9 95,7 93,5 97,9 100,0 97,7 98,5 10,8 6,5 6,6 -0,1

18 2 Stadslyceum Werkman Groningen 78,3 83,3 78,5 -9,8 -4,9 78 54 69,2 80 70 87,5 158 124 78,5 70 67 * 84,0 85,4 89,7 83,9 78,3 83,3 78,5 79,9 -7,8 6,5 6,4 0,1

19 2 Topsport Talentschool Groningen 80,0 94,7 100,0 11,8 5,3 15 15 100,0 16 16 100,0 31 31 100,0 74 41 73,9 85,7 81,8 90,9 80,0 94,7 100,0 92,0 4,3 6,3 6,4 -0,1

21 2 Maartenscollege Haren 85,7 76,9 90,4 2,1 13,5 50 45 90,0 54 49 90,7 104 94 90,4 52 44 86,6 87,2 89,6 82,8 85,7 76,9 90,4 83,7 -4,0 6,6 6,2 0,4

22 2 Harens Lyceum/Zernike Haren 82,3 81,8 75,0 -13,2 -6,8 101 77 76,2 67 49 73,1 168 126 75,0 64 64 87,2 81,6 80,5 77,8 82,3 81,8 75,0 80,4 -7,3 6,2 6,2 0,0

23 2 Montessori Lyceum Groningen 83,0 77,8 76,5 -11,7 -1,3 51 40 78,4 64 48 75,0 115 88 76,5 61 61 80,6 83,0 77,8 76,5 81,4 -6,3

29 2 provinciescholen 86,8 87,2 87,8 -0,4 0,6 359 320 89,1 446 387 86,8 805 707 87,83 65,6 21,2 90,2 88,6 87,7 86,2 86,8 87,2 87,8 87,3 -0,4 6,40 6,29 0,11

30 2 stadsscholen 85,9 84,4 81,9 -6,4 -2,5 509 420 82,5 550 447 81,3 1059 867 81,87 53,1 34,5 86,6 86,5 86,2 86,9 85,9 84,4 81,9 84,0 -3,7 6,43 6,42 0,01

31 2 Groningen  totaal havo  2017-2019 86,30 85,77 84,44 -3,80 -1,33 868 740 85,25 996 834 83,73 1864 1574 84,44 57,8 27,1 88,3 87,5 86,9 86,56 86,30 85,77 84,44 85,5 -2,2 6,42 6,36 0,06

Standaarddeviatie en % jongens↔meisjes 6,3 6,1 7,7 7,7 6,5 46,6 8,8 53,4 8,5 7,7 7,6 16,3 5,9 5,5 4,6 6,4 6,3 6,1 7,7 4,7 4,7

6,68 6,49 0,19 nvt

47% 41% 53% 50% 44% 44% 39% 33% 6,42 6,41 0,01

53% 59% 47% 50% 56% 56% 59% 67%

6,41 6,52 -0,11

Groningen vwo 2017-2019 

Bron

vast 

nummer 

school 

voor alle 

scholen

vast 

nummer 

voor alle 

school-

types 

vwo = 3

Groningen heeft in 2019 20 vwo-opleidingen; 

acht in de provincie, twaalf in de stad/Haren, 

waaronder twee categor(i)ale gymnasia. In 

2019 doet 19,8%  (vorig jaar19,6) van alle 

examenkandidaten vwo-examen: (provincie 

11,1% (stad 30,5%). In Drenthe 12,7% 

(12,5%), in Nederland 19,7% (19,3%).

 totaal % 
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 totaal % 
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 totaal % 
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ten van 
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%vwo-
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geslaagd per 

school

slaagper-

centage 

school  
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Jaar 2017 2018 2019
Gron↔Ned 

2019

Groningen 

2019↔2018

%v ↔h-

kand

% vwo-

kand van 

totaal

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2017-2019 2017-2019

31 3 Groningen vwo 89,1 89,8 88,5 -2,3 -1,3 608 547 90,0 751 655 87,2 1359 1202 88,4 42,2 19,8 90,3 89,9 91,5 89,5 89,12 89,76 88,45 89,11 -1,95

32 3 Drenthe vwo  93,0 90,3 89,6 -1,1 -0,1 341 315 92,4 371 323 87,1 712 638 89,6 34,3 12,7 93,5 93,2 93,0 93,1 92,95 90,33 89,61 90,96 -0,10

33 3 Landelijk vwo 91,0 91,5 90,7 0,0 -0,8 17782 16250 91,4 20900 18839 90,1 38682 35089 90,7 41,5 19,7 91,9 89,7 92,3 91,2 90,97 91,51 90,71 91,06 0,00

1 3 R.P. Cleveringa Lyceum/Eemsdelta Appingedam 88,6 86,0 86,3 -4,4 0,3 21 19 90,5 30 25 83,3 51 44 86,3 30 30 * 94,7 87,9 90,2 85,5 88,6 86,0 86,3 86,8 -4,3

2 3 Hogeland College Warffum 90,5 92,2 91,5 0,8 -0,7 18 16 88,9 29 27 93,1 47 43 91,5 38 15 91,7 100,0 88,2 96,0 90,5 92,2 91,5 91,4 0,3

3 3 dr Aletta Jacobs College Hoogezand 82,8 80,4 72,7 -18,0 -7,7 14 12 85,7 19 12 63,2 33 24 72,7 33 9 87,5 86,4 87,5 90,0 82,8 80,4 72,7 78,7 -12,4

4 3 RSG De Borgen Leek 77,2 79,6 90,0 -0,7 10,4 27 27 100,0 53 45 84,9 80 72 90,0 39 16 90,6 91,4 94,5 94,9 77,2 79,6 90,0 82,1 -9,0

5 3 Dollard College Winschoten 89,8 92,5 87,5 -3,2 -5,0 29 26 89,7 43 37 86,0 72 63 87,5 39 13 84,9 88,9 81,5 82,8 89,8 92,5 87,5 89,7 -1,4

6 3 Ubbo Emmius Stadskanaal 87,7 93,7 97,7 7,0 4,0 22 21 95,5 21 21 100,0 43 42 97,7 22 6 90,9 94,7 93,8 88,0 87,7 93,7 97,7 92,2 1,1

7 3 Winkler Prins Veendam 93,5 92,5 96,9 6,2 4,4 29 29 100,0 36 34 94,4 65 63 96,9 41 16 97,9 97,0 91,8 91,7 93,5 92,5 96,9 94,3 3,2

8 3 RSG Ter Apel 95,0 85,7 90,6 -0,1 4,9 15 13 86,7 17 16 94,1 32 29 90,6 36 13 100,0 94,4 100,0 92,0 95,0 85,7 90,6 90,0 -1,1

13 3 Gomarus College Groningen 88,5 92,6 88,9 -1,8 -3,7 49 46 93,9 68 58 85,3 117 104 88,9 41 27 88,2 87,5 87,4 89,3 88,5 92,6 88,9 89,7 -1,4

14 3 Kamerlingh Onnes Groningen 96,4 97,8 80,9 -9,9 -16,9 25 20 80,0 22 18 81,8 47 38 80,9 35 35 * 76,1 79,5 100,0 94,9 96,4 97,8 80,9 91,8 0,7

15 3 CSG Wessel Gansfort Groningen 90,5 87,0 93,8 3,0 6,8 6 6 100,0 10 9 90,0 16 15 93,8 17 9 88,6 86,4 87,7 97,6 90,5 87,0 93,8 90,1 -1,0

16 3 CSG Augustinus Groningen 92,9 90,0 90,5 -0,2 0,5 34 31 91,2 29 26 89,7 63 57 90,5 37 24 92,1 96,5 90,0 100,0 92,9 90,0 90,5 90,9 -0,2

17 3 Parcival College Groningen 95,5 88,0 87,9 -2,8 -0,1 9 9 100,0 24 20 83,3 33 29 87,9 43 28 70,0 95,0 100,0 65,4 95,5 88,0 87,9 90,0 -1,1

18 3 Stadslyceum Werkman Groningen 85,7 84,3 81,2 -9,6 -3,2 23 20 87,0 46 36 78,3 69 56 81,2 30 30 * 80,2 85,4 89,9 83,7 85,7 84,3 81,2 83,7 -7,4

19 3 Topsport Talentschool Groningen 92,9 100,0 100,0 9,3 0,0 7 7 100,0 4 4 100,0 11 11 100,0 26 14 nvt 90,9 88,9 100,0 92,9 100,0 100,0 97,2 6,1

21 3 Maartenscollege Haren 92,4 94,5 89,6 -1,1 -4,9 48 44 91,7 48 42 87,5 96 86 89,6 48 48 93,1 83,6 92,9 86,5 92,4 94,5 89,6 92,3 1,2

22 3 Harens Lyceum/Zernike Haren 90,2 89,1 86,3 -4,4 -2,8 64 53 82,8 75 67 89,3 139 120 86,3 45 45 * 91,0 89,0 88,7 92,1 90,2 89,1 86,3 88,4 -2,7

23 3 Montessori Lyceum Groningen 79,1 90,4 87,8 -2,9 -2,6 29 24 82,8 45 41 91,1 74 65 87,8 39 39 * 80,0 79,1 90,4 87,8 85,8 -5,3

25 3 Willem Lodewijk Gymnasium Groningen 94,4 92,4 88,8 -1,9 -3,6 63 55 87,3 53 48 90,6 116 103 88,8 100 100 94,9 93,5 97,1 94,5 94,4 92,4 88,8 91,8 0,7

26 3 Praedinius Gymnasium Groningen 90,3 90,5 89,0 -1,7 -1,4 76 69 90,8 79 69 87,3 155 138 89,0 100 100 95,5 92,0 96,4 87,3 90,3 90,5 89,0 89,9 -1,2

29 3 provinciescholen 87,3 87,5 89,8 -0,9 2,4 175 163 93,1 248 217 87,5 423 380 89,8 34,4 11,1 92,0 92,4 90,7 89,4 87,3 87,5 89,8 88,2 -2,9

30 3 stadsscholen 89,9 90,9 87,8 -2,9 -3,1 433 384 88,7 503 438 87,1 936 822 87,8 46,9 30,5 89,6 88,7 91,9 89,6 89,9 90,9 87,8 89,6 -1,5

31 3 Groningen  totaal vwo  2017-2019 89,12 89,76 88,45 -2,3 -1,3 608 547 89,97 751 655 87,22 1359 1202 88,45 42,2 19,8 90,3 89,9 91,5 89,53 89,12 89,76 88,45 89,11 -1,95

Standaarddeviatie en % jongens↔meisjes 5,2 5,2 6,1 6,1 5,8 44,7 6,4 55,3 8,0 6,1 8,0 30,5 7,6 5,2 5,1 8,0 5,2 5,2 6,1 4,2 4,2

39% 53% 37% 50% 40% 45% 25% 35%

61% 47% 63% 50% 60% 55% 75% 65%

duo 6  1 oktober 2019: DUO-06 intoetsen

Analyse uitslag 

Groningen havo

percentage scholen per 

jaar boven → landelijk 

gemiddelde 

Vergelijking 

slaagpercentages 

havo  Groningen, 

Drenthe, Nederland

2017, 2018 % geslaagd.  2019 kandidaten:  mannen, vrouwen, totaal. Percentage geslaagd: mannen, vrouwen, totaal.                                                                                                                              

Groningen 2019 ↔Nederland 2019. Groningen 2019 ↔Groningen 2018 

2017, 2018 % geslaagd.  2019 kandidaten:  mannen, vrouwen, totaal. Percentage geslaagd: mannen, vrouwen, totaal.                                                                                                                              

Groningen 2019 ↔Nederland 2019. Groningen 2019 ↔Groningen 2018 
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nummer in alle 

bestanden
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Analyse uitslag 

Groningen vmbo

Hoeveel leerlingen 

doen vmbo-

examen?

Bestand 1 havo                    

januari 2020 

32

33

Uitleg kleurgebruik 

Vergelijking 

slaagpercentages 

vmbo  Groningen, 

Drenthe, Nederland

 Het vmbo in Groningen presteert al jaren vrij constant, maar steeds iets onder het Drentse en landelijke niveau. In 2019 gaat overal het vmbo-gt slaagpercentage  omhoog, maar in 2018 was het ook historisch laag. Van 2017-2019 

scoort slechts 33% van de Groninger scholen boven het landelijk gem. In 2019 zit 70% van de vmbo-leerlingen op de provinciescholen en 30% op de stadsscholen ( vorig jaar 69 en 31). Qua percentages een soort spiegeling van het 

vwo in Groningen. De provinciescholen doen het ook in 2019 beter dan de stadscholen (+2,5%), maar het verschil is duidelijk minder dan in 2018 (4,8%). De jongens (meer in aantal, zowel in de provincie als in de stad) doen het in de 

provincie iets slechter dan de meisjes ( 94,0↔95,4), maar in de stad veel beter (93,1↔90,8). De meisjes op de provinciescholen doen het dus veel beter dan die in de stad (95,4↔90,8) geslaagd).

Gele vakjes en rode cijfers: in Groningen vijf (vorig jaar twee ) vmbo-scholen, de 

stadsscholen samen en alle scholen samen  in 2017, 2018 en 2019 onder landelijk 

gemiddelde. 

duo 6  1 oktober 2019: DUO-06 intoetsen

percentage scholen per 

jaar boven → landelijk 

gemiddelde 

percentage scholen per 

jaar onder → landelijk 

gemiddelde

vast nummer voor 

alle schooltypes:                         

vmbo-b = 1a;                                  

vmbo-k = 1b;                           

vmbo-(g)t = 1c;                                    

vmbo-totaal = 1

2019

Hoeveel leerlingen 

doen havo-

examen?

Uitleg kleurgebruik 

Het percentage kandidaten dat havo-examen doet  in Groningen daalt met 0,8 van 27,9 naar 27,1%; Nederland stabiel op 27 %. Drenthe stijgt van 23 naar 24%.  Van de h/v-leerlingen zit in Groningen een 

aanzienlijk hoger percentage  op de provinciescholen dan op de stadscholen (65,6↔53,1). Bij het totale aantal examenkandidaten is de situatie omgekeerd: 21,2% provincie, 34,5% stad. In de stad gaat 

van het totaal aantal leerlingen dus een aanzienlijk hoger percentage naar het havo dan in de provincie; bij vwo is het percentageverschil nog veel groter. Dit komt natuurlijk mede doordat een behoorlijk 

aantal havo-/vwo-leerlingen dat in de provincie woont, in de stad op school zit.

percentage scholen per 

jaar onder → landelijk 

gemiddelde

Vanaf 2013 gelden zowel de SE-regel als 

kernvakkenregel.  Percentage geslaagd 

per leerjaar 2013-2019. Rode cijfers: 

onder land gem. Zwarte cijfers: boven 

land gem. 

gele vakjes hieronder 

betekent laatste 3 of 7 jaar 

onder het landelijk 

gemiddelde; groene vakjes 

hieronder  betekent de laatste 

3 of 7 jaar boven het landelijk 

gemiddelde

Gemiddelde 2017-2019:  de provinciescholen en negen scholen (vorig jaar ook 9 ) op/boven landelijk 

gemiddelde, waarvan zeven (vorig jaar 6) en de provinciescholen  (groene vakjes) alle drie jaar. Drie 

scholen zelfs alle zeven jaar. Veertien scholen eronder + de stadsscholen;  vier (vorig jaar 2)  scholen en de 

stadsscholen (gele vakjes) ieder jaar. Eén school en de stadsscholen zelfs zeven jaar. Eén school had niet 

ieder jaar een vmbo-afdeling.

 Het percentage dat in Groningen, Drenthe en Nederland vmbo-examen doet, verschilt nogal. In 2019  53, 63, 52 procent. Per jaar weinig verandering. Het grote verschil in percentage tussen Drenthe ↔ 

Nederland/Groningen bestaat al jaren. Voor uitleg zie Bestand Drenthe 1 vmbo.

Groene vakjes: zeven  van de 23 (vorig jaar 4 ) vmbo-scholen in Groningen plus de provinciescholen in 2017, 2018 

en 2019 boven landelijk gemiddelde.

↓↓↓

Vrijwel alle gegevens en berekeningen in Bestand 0 en 1 zijn afkomstig uit  of gebaseerd op 

cijfers/percentages uit Bestand 2. Dat is het basisbestand van het hele onderzoek en alles, (dus ook 

gemiddelden) wordt berekend op basis van het aantal leerlingen per jaar in een school/provincie/land. 

Vooral per school kunnen die aantallen  per jaar nogal verschillen.

2019

uitslag = deel van Zernike Lyceum

Vanaf 2013 gelden zowel de SE-regel als 

kernvakkenregel.  Percentage geslaagd 

per leerjaar 2013-2019. Rode cijfers: 

onder land gem. Zwarte cijfers: boven 

land gem. 

gele vakjes hieronder 

betekent laatste 3 of 7 jaar 

onder het landelijk 

gemiddelde; groene vakjes 

hieronder  betekent de laatste 

3 of 7 jaar boven het landelijk 

gemiddelde

↓↓↓

In Nederland stijgt in 2019 het slaagpercentage van het vmbo-totaal met 0,3% van 94,2 naar 94,5% (vorig jaar -0,4%), in Groningen met 0,9%  van 93 naar 93,9%,(vorig jaar -1,2%) en in Drenthe met 0,6% 

van 94,4 naar 95,0 ( vorig jaar -1,1%) . Een stijgende tendens. Bijna terug op het niveau van 2017. Groningen blijft bij het vmbo net als bij havo en vwo  achter bij de landelijke slaagpercentages, maar met 

een kleiner verschil. Het grote verschil dat er vorig jaar was tussen Groningen vmbo-t en landelijk -2,5( 90,0↔92,5) is in 2019 teruggebracht tot          -1,0% (91,9↔92,9) Groningen vmbo-t 2019 scoort 

gelukkig 1,9 % hoger dan in 2018 (91,9↔90,0%).  Binnen het vmbo scoort het vmbo-t al jaren het laagst. Landelijk in 2019 (92,9%), daarna k (95,7%) en als hoogste b (98,0%). Alle drie iets hoger dan vorig 

jaar. Die rangorde geldt ook voor Groningen en Drenthe..

Groningen havo totaal scoort tusssen 2013-2019 zes van de zeven keer onder het landelijk gemiddelde. 

Drenthe drie keer (de laatste drie jaar). Groningen heeft nog drie scholen (vorig jaar vier) die al zeven jaar 

boven het land gem scoren. Twee (vorig jaar ook 2 ) die al zeven jaar onder het landelijk gemiddelde scoren

duo 6

Allerlei gegevens Groningen vmbo/vmbo-gt totaal 2013-2019 

Vanaf 2013 gelden zowel de SE-regel als 

kernvakkenregel.  Percentage geslaagd 

per leerjaar 2013-2019. Rode cijfers: 

onder land gem. Zwarte cijfers: boven 

land gem. 

gele vakjes hieronder 

betekent laatste 3 of 7 jaar 

onder het landelijk 

gemiddelde; groene vakjes 

hieronder  betekent de laatste 

3 of 7 jaar boven het landelijk 

gemiddelde

Analyse uitslag 

Groningen vwo

In Nederland gaat in 2019 het slaagpercentage op het vwo met -0,8% achteruit van 91,5→90,7% (vorig jaar juist vooruit van 91,0 naar 91,5%). Groningen doet hetzelfde: vorig jaar met 0,8% vooruit, nu 

met -1,3% achteruit van 89,8→88,5%. Groningen zit daarmee -2,2%  onder het land gem ( vorig jaar -1,7%). In Drenthe gaat voor het tweede jaar de achteruitgang verder: van -0,7% (van 90,3→89,6%). 

Daarmee komt Drenthe voor de tweede keer onder het land gem (met -1,1%), maar het zit nog wel  1,1% boven Groningen.

Percentage kandidaten dat vwo-examen doet  in Groningen, Drenthe en Nederland  is 19,8, 12,7 en 19,7. Kleine verschillen met 2018. Drenthe blijft opnieuw achter; heeft in 2019 7,1% minder vwo-

kandidaten  dan in Groningen en -6,8% minder dan Nederland. 

Vanaf het begin van dit onderzoek (2010) zitten er in Groningen van de havo/vwo-kandidaten procentueel veel meer vwo'ers op de stadsscholen dan op de provinciescholen, ook in 2019 (46,9↔34,4%). Van alle kandidaten van alle 

schooltypes zijn die percentages 30,5↔11,1%. Die scheve verhouding zal blijven bestaan. Dat komt naturlijk ook doordat er behoorlijk veel kinderen die in de provincie wonen, in de stad op school zitten, bijvoorbeeld op de twee 

gymnasia. Toch blijft elk jaar de vraag  of er niet te veel vwo'ers op de stadsscholen zitten. Al zeven jaar zijn de slaagpercentages in de stad onder het landelijk gem. In de provincie vijf jaar. In 2019 slaagt in de stad ook -1,4% minder 

dan in de provincie  87,8→89,2%. De vier jaar ervoor was het echter omgekeerd. De vraag blijft dus lastig te beantwoorden. Bij de havo is in 2019 het verschil tussen stad en provincie nog veel groter (-5,9%) . Op de havo slagen al 

gedurende zes van de zeven jaar meer provincie- dan stadsleerlingen. Bij de verhouding jongens↔meisjes valt op dat er in 2019 in de provincie  veel meer jongens slagen dan meisjes +5,6; ook in de stad slagen dit jaar meer jongens 

+1,6). In totaal slaagt bij de jongens 90,0% en bij de meisjes 87,2. De verschillen tussen de scholen zijn groter dan vorig: de standdaarddeviatie loopt op van 5,2 naar 6,1. 

Kleurgebruik 

Slaagpercentages 

vwo Groningen, 

Drenthe, Nederland

Hoeveel leerlingen 

doen vwo-

examen?

Groene vakjes: twee (vorig jaar drie)  van de twintig vwo-scholen in Groningen in 2017,2018 en 2019 boven landelijk 

gemiddelde.

duo 6

Gemiddelde 2017-2019: zeven (vorig jaar 8) scholen boven landelijk gemiddelde, waarvan twee (vorig jaar 

4) (groene vakjes) ieder jaar. Dertien (vorig jaar 12) scholen eronder+ de provincie- en stadsscholen, 

waarvan vijf + de provincie- en stadsscholen samen (gele vakjes) ieder jaar. Twee scholen en de 

stadsscholen samen  alle zeven jaar.

↓↓↓

percentage scholen per 

jaar boven → landelijk 

gemiddelde 

percentage scholen per 

jaar onder → landelijk 

gemiddelde 

Groningen vwo totaal scoort tusssen 2013-2019 zes van de zeven keer onder het landelijk gemiddelde. 

Drenthe twee keer. Op het vwo in Groningen scoren twee scholen de laatste vier jaar boven het land gem, 

geen enkele alle zeven jaar.

*R.P.Cleveringa Lyceum, 

Kamerlingh Onnes, Stadslyceum, 

Montessori Lyceum, Harens Lyceum  

geen vmbo-afdeling in Groningen. 

Bestand 1 vwo                   

januari 2020 

Allerlei gegevens Groningen vwo 2013-2018 

uitslag = deel van Zernike Lyceum

Gele vakjes, rode cijfers: zeven (vorig jaar ook zeven) vwo-scholen in 

Groningen, de provinciescholen samen, de stadsscholen samen en dus alle 

scholen samen in 2017, 2018 en 2019 onder landelijk gemiddelde. 

SE, CE, SE min CE alle vakken 

Examenmonitor en 

Schoolvensters
duo 6

Allerlei gegevens Groningen havo 2013-2019

2016

Gemiddelde 2017-2019: zes (vorig jaar 9)  scholen  boven landelijk gemiddelde, waarvan drie (vorig jaar 4 )  

(groene vakjes) alle zeven jaar; twaalf scholen (vorig jaar 9) eronder, waarvan zeven + de stadsscholen 

samen (gele vakjes)  alle drie jaar. Drie (vorig jaar 2) plus de stadsscholen alle zeven jaar.

2019

In Nederland gaat in 2019 het slaagpercentage op de havo opnieuw licht vooruit met 0,5% (van 87,7 naar 88,2%). In Groningen daalt het opnieuw,  met  -1,4% (van 85,8→84,4%). Groningen zit nu liefst -

3,8% onder het land gem. In Drenthe daarentegen stijgt het slaagpercentage  met 2,8% ( van 84,0 naar 86,8%).  Daarmee zit Drenthe 2,4% boven Groningen, maar nog -1,4% onder het landelijk 

gemiddelde.

*R.P.Cleveringa Lyceum, 

Kamerlingh Onnes, Stadslyceum, 

Montessori Lyceum, Harens Lyceum  

geen vmbo-afdeling in Groningen. 

2017, 2018 % geslaagd.  2019 kandidaten:  mannen, vrouwen, totaal. Percentage geslaagd: mannen, vrouwen, totaal.                                                                                                                              

Groningen 2019 ↔Nederland 2019. Groningen 2019 ↔Groningen 2018 

Na 2013 slagen er in Groningen elk jaar minder kandidaten. In 2013 met 88,3% zelfs nog 0,3% boven het landelijk percentage. In 2019 is het gedaald tot 84,44%. Gemiddeld tussen 2013-2019 scoort slechts 33% van de scholen 

boven het landelijk gemiddelde, dus 67% eronder. De provinciescholen doen het  vrijwel altijd beter dan de stadsscholen, maar in 2019 is het verschil wel heel erg groot: 5,9%; vorig jaar 2,8%. De jongens, veel minder in aantal, doen 

het in 2019 opnieuw beter dan de meisjes: 1,5% (vorig jaar 4%). Er zijn in 2019 grotere verschillen tussen de scholen onderling. Standdaarddeviatie gaat van 6,1 naar 7,7. Wanneer wordt deze achteruitgang eindelijk tot staan 

gebracht, Groningen!

duo 6  1 oktober 2019: DUO-06 intoetsen

Groene vakjes: drie (vorig jaar vier ) havo-opleidingen in Groningen in 2017, 2018 en 2019 boven landelijk 

gemiddelde.

Gele vakjes, rode cijfers: vijf (vorig jaar zeven)  havo-opleidingen en 

provincie, stad en totaal in 2017, 2018 en 2019 onder landelijk gemiddelde. 
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